
Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2024

– 40 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 14 ottobre 2024 - n. XII/3219
Assegnazione di contributi regionali agli enti gestori dei 
parchi regionali per il finanziamento dei programmi triennali 
di manutenzione ordinaria. Approvazione dei criteri e del 
relativo piano di riparto

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamate:

• la legge 28 dicembre 1995, n. 549 «Misure di razionalizzazio-
ne della finanza pubblica», in particolare l’art. 3, comma 27, 
secondo cui una quota del gettito del tributo speciale sul de-
posito in discarica di rifiuti solidi (cosiddetta «ecotassa») può 
essere destinata ad attività di carattere ambientale ed anche 
all’istituzione e manutenzione di aree naturali protette;

• la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 «Piano regionale 
delle aree regionali protette. Norme per l’istituzione e la gestio-
ne delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali, nonché 
delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale», in 
particolare l’art. 3 in ordine agli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria, che al comma 3 dispone relativamen-
te all’accesso e all’utilizzo delle risorse finanziarie;

• la legge regionale 27 dicembre 2006, n. 30 «Disposizioni le-
gislative per l’attuazione del documento di programmazio-
ne economico-finanziaria regionale, ai sensi dell’art. 9 ter 
della l.r. 34/78 – collegato 2007», che nell’Allegato A2, nella 
tipologia Enti pubblici, ricomprende tra gli enti del sistema 
regionale gli Enti gestori dei Parchi regionali;

• la legge regionale 17 novembre 2016, n. 28 «Riorganizzazione 
del sistema lombardo di gestione e tutela delle aree regiona-
li protette e delle altre forme di tutela presenti sul territorio»;

• la d.g.r. 20 novembre 2015, n. 4378 «Direttive per l’utilizzazio-
ne coordinata delle risorse finanziarie degli Enti gestori dei 
Parchi regionali, ai sensi della l.r. 86/83, art. 3, comma 3»;

Rilevato che:

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legi-
slatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023, pre-
vede, tra l’altro, nel Pilastro 5 «Lombardia Green», Ambito 5.3 
«Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita 
dei cittadini», l’Obiettivo Strategico 5.3.5 «Promuovere la valo-
rizzazione del paesaggio e la salvaguardia della biodiversità»;

• il perseguimento del suddetto obiettivo comporta la defini-
zione di un insieme di interventi, nei territori dei Parchi regio-
nali, da finanziare con risorse vincolate, al fine di:

 − consolidare il patrimonio naturale e infrastrutturale, dando 
priorità agli interventi di manutenzione ordinaria, recupero e 
riqualificazione del patrimonio esistente nelle aree protette;

 − favorire il riequilibrio della funzionalità ecologica delle aree 
e la conservazione e il recupero del paesaggio naturale e 
rurale mediante interventi su elementi caratteristici esistenti;

Dato atto che le direttive di cui all’Allegato 1 della d.g.r. 20 no-
vembre 2015, n. 4378 al par. I, lett. b, in ordine all’assegnazione di 
risorse agli Enti gestori dei Parchi regionali per interventi di manu-
tenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio 
naturale, delle sedi e dei centri parco e delle infrastrutture lineari o 
puntuali esistenti, individuano tre categorie di parchi, in base alla 
loro dimensione e attribuiscono a ciascuna di esse una quota pro-
porzionale del contributo finanziario regionale disponibile, che ver-
rà suddivisa tra i parchi parte della stessa categoria in parti uguali;

Ritenuto, come riferisce il Dirigente proponente, che il criterio, 
di cui al richiamato par. I, lett. b delle suddette direttive sia ade-
guato anche per ripartire i contributi da destinare agli stessi Par-
chi regionali per finanziare interventi di manutenzione ordinaria;

Ritenuto pertanto, in analogia a quanto previsto al par. I, lett. 
b delle direttive di cui al citato Allegato 1 della sopra richiamata 
d.g.r. 4378/2015, di approvare i criteri di cui all’Allegato A in or-
dine all’assegnazione di risorse agli Enti gestori dei Parchi regio-
nali per interventi di manutenzione ordinaria, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Dato atto altresì che l’ufficio competente ha predisposto l’Al-
legato B «Riparto per il finanziamento dei Programmi triennali di 
manutenzione ordinaria 2025-2027» a favore degli Enti gestori 
dei Parchi regionali, parte integrante e sostanziale del presente 
atto, in applicazione dei criteri di cui all’Allegato A;

Dato atto, come riferisce il Dirigente proponente, dell’assenza 
di rilievo dei contributi ai fini dell’applicazione della disciplina 
europea in materia di aiuti di Stato in quanto le finalità di tali 
contributi sono istituzionali e ambientali;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e inte-
grazioni, nonché il regolamento di contabilità r.r. 2 aprile 2001 n. 1;

Vista la l.r. 29 dicembre 2023, n.  11 «Bilancio di previsione 
2024-2026»;

Vista la d.g.r. n. XII/1720 del 28 dicembre 2023 «Approvazio-
ne del documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione 2024-2026 - Piano di studi e ricerche 2024-2026 - 
prospetti di raccordo bilancio regionale e piani attività di enti 
e società - Programmi pluriennali delle attività degli enti e delle 
società in house - Prospetti per il consolidamento dei conti del 
bilancio regionale e degli enti dipendenti»;

Visto il decreto del Segretario generale n. 20872 del 29 dicem-
bre 2023 «Bilancio finanziario gestionale 2024-2026»;

Visto l’art. 12 «Provvedimenti attributivi di vantaggi economici» 
della l. n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della disponibilità finanziaria di competenza e di 
cassa del capitolo di spesa 9.05.104.15251 «Trasferimenti corren-
ti alle amministrazioni locali per il supporto tecnico e la gestio-
ne di programmi e piani regionali, nonché per la manutenzione 
delle aree protette»;

Ritenuto pertanto di:

• approvare i criteri di riparto di cui all’Allegato A, parte in-
tegrante e sostanziale del presente atto, in ordine all’asse-
gnazione di risorse agli Enti gestori dei Parchi regionali per 
interventi di manutenzione ordinaria nei rispettivi territori;

• determinare la dotazione finanziaria complessiva del ripar-
to per l’assegnazione dei contributi regionali di cui al punto 
precedente con riferimento ai Programmi triennali 2025-
2027 nell’importo complessivo di € 2.000.000,00 che trova 
copertura finanziaria al capitolo di bilancio 9.05.104.15251 
dell’esercizio finanziario in corso;

• approvare l’Allegato B «Riparto per il finanziamento dei 
Programmi triennali di manutenzione ordinaria 2025-2027», 
parte integrante e sostanziale del presente atto, in applica-
zione dei criteri di cui all’Allegato A;

• demandare alla Dirigente della Struttura Parchi e aree pro-
tette l’approvazione dell’atto contenente le disposizioni per 
la presentazione delle domande di finanziamento per la 
realizzazione dei programmi triennali di interventi di manu-
tenzione ordinaria 2025-2027 da parte degli Enti gestori dei 
Parchi regionali nei rispettivi territori;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regiona-
li in materia di organizzazione e personale» nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura, che definiscono l’attuale 
assetto organizzativo della Giunta regionale e il conseguente 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs.. 33/2013;

Vagliate ed assunte come proprie le predette considerazioni;
Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
Recepite le premesse:
1. di approvare i criteri di riparto di cui all’Allegato A, parte in-

tegrante e sostanziale del presente atto, in ordine all’assegnazio-
ne di risorse agli Enti gestori dei Parchi regionali per interventi di 
manutenzione ordinaria nei rispettivi territori;

2. di determinare la dotazione finanziaria complessiva del ri-
parto per l’assegnazione dei contributi regionali di cui al punto 
1 con riferimento ai Programmi triennali 2025-2027 nell’importo 
complessivo di € 2.000.000,00, che trova copertura finanziaria 
al capitolo di bilancio 9.05.104.15251 «Trasferimenti correnti al-
le amministrazioni locali per il supporto tecnico e la gestione di 
programmi e piani regionali, nonché per la manutenzione delle 
aree protette» dell’esercizio finanziario in corso;

3. di approvare l’Allegato B «Riparto per il finanziamento dei 
Programmi triennali di manutenzione ordinaria 2025-2027», parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in applicazione dei 
criteri di cui all’Allegato A;

4. di demandare alla Dirigente della Struttura Parchi e aree 
protette l’approvazione dell’atto contenente le disposizioni per 
la presentazione delle domande di finanziamento per la realiz-
zazione dei programmi triennali di interventi di manutenzione or-
dinaria 2025-2027 da parte degli Enti gestori dei Parchi regionali 
nei rispettivi territori;

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia e sul sito istituzionale, 
sezione amministrazione trasparente, in attuazione degli artt. 26 
e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il segretario: Riccardo Perini
——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2024

– 41 –

ALLEGATO A 
 
 
Criteri di riparto per il finanziamento della manutenzione ordinaria nei territori dei parchi 
regionali 
 
 
La Giunta regionale terrà conto della suddivisione degli enti parco in relazione alla loro 
dimensione, secondo le seguenti categorie: 
 
Categoria 1 
6 Parchi: Valle del Ticino, Orobie BG, Adamello, Parco Agricolo Sud Milano, Orobie VLT, Alto 
Garda bresciano 
 
Categoria 2 
4 Parchi: Adda Sud, Mincio, Oglio Sud e Nord 
 
Categoria 3 
13 Parchi: Valle del Lambro, Serio, Adda Nord, Campo dei Fiori, Grigna, Pineta, Colli BG, 
Groane, Montevecchia, Monte Netto, Spina Verde, Monte Barro, Nord Milano 
 
Agli Enti Parco rientranti nella Categoria 1 sarà assegnata una quota di contributo 
regionale, suddivisa tra essi in parti uguali, pari al 40% dell’importo complessivo destinato 
agli interventi di manutenzione ordinaria. Per gli Enti Parco della Categoria 2 la quota di 
contributo sarà pari al 20% e per quelli della Categoria 3 al 40%. 
 
Il Bosco delle Querce non è compreso nelle Categorie in quanto riceve le risorse per 
interventi di manutenzione ordinaria con apposita convenzione. 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2024

– 42 – Bollettino Ufficiale

Allegato B - Riparto per il finanziamento dei Programmi triennali di 
manutenzione ordinaria 2025 - 2027

Parco Contributo regionale
(euro)

1 Valle del Ticino 133.333,33
2 Orobie Bergamasche 133.333,33
3 Adamello 133.333,33
4 Agricolo Sud Milano 133.333,33
5 Orobie Valtellinesi 133.333,33
6 Alto Garda bresciano 133.333,33

800.000,00

1 Adda Sud 100.000,00
2 Mincio 100.000,00
3 Oglio Sud 100.000,00
4 Oglio Nord 100.000,00

400.000,00

1 Valle del Lambro 61.538,46
2 Serio 61.538,46
3 Adda Nord 61.538,46
4 Campo dei Fiori 61.538,46
5 Grigna Settentrionale 61.538,46
6 Pineta Appiano Gentile e Tradate 61.538,46
7 Colli Bergamaschi 61.538,46
8 Groane 61.538,46
9 Montevecchia e Valle del Curone 61.538,46

10 Monte Netto 61.538,46
11 Spina Verde 61.538,46
12 Monte Barro 61.538,46
13 Nord Milano 61.538,46

800.000,00

2.000.000,00

categoria 1 - 40%

categoria 2 - 20%

categoria 3 - 40%

Totale Piano di Riparto


